РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ТЕЛЬМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 26.01.2011 № 166
О Положении о порядке аренды недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области и Решением Совета депутатов МО Тельмановское сельское поселение от 14 сентября 2010 года №130 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области»
Совет депутатов муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке аренды недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов от 09.04.2010г. №79 «Об утверждении положения о порядке предоставления в аренду и субаренду объектов недвижимого имущества муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области» и от 03.06.2010 № 106 «О внесении изменений в положение «О порядке предоставления в аренду и субаренду недвижимого имущества муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области», утвержденное решением Совета депутатов от 09.04.2010г. № 79».
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета депутатов МО Тельмановское СП Тосненского района Ленинградской области по бюджету и экономической политике Белогорцеву Т.А.
4. Опубликовать решение в газете «Тосненский вестник» и на сайте www.telmanacity.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава МО Тельмановское сельское поселение
Тосненского района Ленинградской области

Ю.Н. Кваша

Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

от 26.01.2011 № 166
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке аренды недвижимого и движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования

Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и Устава  муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

1.2. Положение определяет порядок и условия сдачи в аренду муниципального имущества.

1.3. Имущество сдается в аренду для его эффективного и целевого использования, для получения дополнительного дохода в бюджет муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области (далее – муниципальное образование).

1.4. Уполномоченным органом местной администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение (далее местная администрация) при сдаче в аренду (субаренду) муниципального имущества является отдел по управлению муниципальным имуществом (далее - уполномоченный орган администрации).
1.5. Отдел по управлению муниципальным имуществом производит внутреннюю регистрацию всех договоров аренды муниципального имущества, заключенных администрацией или муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями с согласия администрации.

1.6. Договоры субаренды заключаются только с согласия уполномоченного органа администрации в порядке, предусмотренном настоящим Положением и в соответствии с Федеральным законодательством.

2. Представитель собственника, арендодатели и арендаторы
2.1. Представителем собственника при сдаче в аренду муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне муниципального образования, а также закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления, является местная администрация.

Арендодателем находящегося в муниципальной казне имущества, а также имущества, закрепленного за бюджетными учреждениями, является местная администрация, арендодателями имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями, - указанные предприятия и учреждения (кроме бюджетных учреждений).

Передача в аренду муниципального недвижимого имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями (кроме бюджетных учреждений), а также муниципального движимого имущества, закрепленного за казенными предприятиями, и особо ценного движимого имущества, закрепленного за автономными учреждениями, возможна с согласия местной администрации. В иных случаях передача в аренду муниципального движимого имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями (кроме бюджетных учреждений), производится ими самостоятельно.

Бюджетное учреждение не вправе распоряжаться закрепленным за ним муниципальным имуществом.

2.2. Если в соответствии с учредительными документами учреждению предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то приобретенное за счет этих доходов имущество поступает в самостоятельное распоряжение учреждения, включая сдачу его в аренду.

2.3. Арендаторами муниципального имущества могут быть любые юридические и физические лица, в том числе иностранные, зарегистрированные в Российской Федерации в установленном законодательством порядке.

2.4. Арендная плата по договорам аренды муниципального имущества рассчитывается на основе Методики, утверждаемой Советом депутатов муниципального образования.
3. Имущество, сдаваемое в аренду
3.1. Имущество, сдаваемое в аренду по тексту настоящего Положения:

а) имущество, находящееся в муниципальной казне;

б) единые имущественные комплексы муниципальных унитарных предприятий, их структурных единиц, производств, цехов, иных подразделений;

в) здания, сооружения и нежилые помещения, закрепленные за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления;

г) оборудование, автотранспорт и другое движимое имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и на праве оперативного управления.

4. Порядок  предоставления имущества в аренду
4.1. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения, располагающие имуществом, которое они считают целесообразным сдать в аренду, а также юридические и физические лица, заинтересованные в аренде муниципального имущества, направляют в местную администрацию предложения о предоставлении имущества в аренду в произвольной письменной форме.

4.2. По результатам рассмотрения заявок местная администрация в течение 30 дней с момента их поступления принимает следующее решение:

а) о проведении торгов на право заключения договора аренды;

б) о заключении договора аренды без торгов в случаях, установленных законодательством;

в) об отказе от передачи имущества в аренду.
4.3. Заключение договоров аренды муниципального имущества, как закрепленного, так и не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением:

· предоставления в аренду имущества государственным органам, органам местного самоуправления,

· предоставления в аренду имущества на срок не более чем тридцать календарных дней (предоставление указанных прав на это имущество одному лицу на совокупный срок более чем тридцать календарных дней в течение шести последовательных календарных месяцев без проведения конкурсов или аукционов запрещается);

· иных случаев, установленных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4.4. Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в п. 4.2 настоящего Положения утверждены приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года №67.

4.5. В случае принятия решения о проведения торгов местная администрация назначает организатора торгов. В качестве организатора торгов может выступать уполномоченный орган администрации, владелец имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также специализированные организации.

5. Заключение договора аренды имущества
5.1. Основным документом, регламентирующим отношения собственника, арендодателя, балансодержателя и арендатора, является договор аренды.

5.2. Договор аренды может быть краткосрочным – до 1 года и долгосрочным – до 15 лет. Договоры аренды муниципального недвижимого имущества, за исключением договоров аренды недвижимого имущества сроком до 1 года, подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

5.3. В договоре аренды предусматривается состав передаваемого в аренду имущества, размер и порядок внесения арендной платы, сроки аренды, распределение обязанностей и ответственность сторон.

Условия договора аренды муниципального имущества распространяются на отношения, возникшие между сторонами, с момента подписания акта приема-передачи имущества.

5.4. Для заключения договора аренды имущества арендатор представляет в уполномоченный орган администрации документы:

· заявление (в случае, если договор аренды заключается без проведения торгов);

· копии учредительных документов (с предоставлением для обозрения подлинных экземпляров документов);

· копию свидетельства о государственной регистрации (с предоставлением для обозрения подлинного экземпляра);

· копию свидетельства о постановке на налоговый учет (с предоставлением для обозрения подлинного экземпляра);

· копию карты постановки на статистический учет (с предоставлением для обозрения подлинного экземпляра);

· копию баланса и приложение к балансу (форма № 2 – финансовые результаты) за последний завершенный отчетный период с отметкой налогового органа о принятии бухгалтерской отчетности.

5.5. Договор аренды может быть досрочно расторгнут:

а) по соглашению сторон,

б) в судебном порядке при нарушении условий договора,

в) при ликвидации арендатора,

г) при предоставлении арендатору другого имущества с его согласия,

д) при использовании арендованного имущества не по назначению,

е) в иных, случаях предусмотренных законодательством и договором аренды.

5.6. Договор аренды муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне, а также имущества, закрепленного за бюджетными учреждениями, подписывается от лица  арендодателя главой местной администрации муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области (далее – глава местной администрации).
Договор аренды муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, подписывается от лица  арендодателя руководителем муниципального унитарного предприятия или учреждения (кроме бюджетного учреждения) и согласовывается от имени собственника муниципального имущества главой местной администрации (гриф «Согласовано»).

6. Порядок расчета и внесения арендной платы
6.1. Размер арендной платы определяется в соответствии с Методикой расчета арендной платы за муниципальное имущество, утверждаемой Советом депутатов муниципального образования. При проведении торгов на право заключения договора аренды в случаях, установленных настоящим Положением, начальная (минимальная) цена контракта (цена лота) устанавливается с учетом норм законодательства, регулирующего оценочную деятельность в Российской Федерации.

6.2. Арендная плата, установленная в соответствии с настоящим Положением, является доходом, получаемым от сдачи в аренду имущества, подлежащим перечислению в бюджет муниципального образования в полном объеме.

6.3. Расходы арендатора по содержанию арендованного муниципального имущества (амортизация, обязательные налоги и сборы, эксплуатационные, коммунальные и необходимые административно-хозяйственные услуги) не включаются в арендную плату. Оплата данных расходов производится арендатором отдельно в соответствии с действующим законодательством и заключенными договорами.

7